
D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2014

COPIA 

CITTÀ DI VENTIMIGLIA
 (PROVINCIA DI IMPERIA)

VERBALE DEL
CONSIGLIO  COMUNALE

n. 25 del 30/04/2015

OGGETTO: D.LGS.  18  AGOSTO  2000  N.  267,  ART.  227  -  APPROVAZIONE
RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2014

L’anno  duemilaquindici addì  trenta del mese di  aprile alle ore  20:00  nella sala Consiliare di 
Piazza  della  Libertà  2,  convocato  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  50,  comma  2,  del  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 1° 
convocazione, Il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 N. Cognome e nome Presente Assente

1 IOCULANO ENRICO Sindaco X
2 DE LEO DOMENICO Presidente X
3 LEUZZI FEDERICA Consigliere X
4 FERRARI DIEGO Consigliere X
5 PAGANELLI FRANCO Consigliere X
6 VITETTA VINCENZO Consigliere X
7 ACQUISTA SCIOLE' PATRIZIA Consigliere X
8 PALUMBO GIUSEPPINA Consigliere X
9 LAZZARETTI MAURO Consigliere X
10 PASTOR EUGENIA Consigliere X
11 GHIRRI ALESSANDRO Consigliere X
12 BALLESTRA GIOVANNI Consigliere X
13 NAZZARI ROBERTO Consigliere X
14 GALARDINI EMILIO Consigliere X
15 VENTURA DANIELE Consigliere X
16 MALIVINDI SILVIA Consigliere X
17 IACHINO CARLO Consigliere X

Dei consiglieri assenti giustificano: Pastor Eugenia e Galardini Emilio.
Sono  presenti  gli  Assessori:  Sciandra  Silvia,  Felici  Pio  Guido,  Nesci  Vera,  Faraldi  Franco  e 
Campagna Gabriele.
Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Dott.ssa Simona D'Urbano - Segretario Generale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Domenico De Leo, nella sua qualità di Presidente 
del  Consiglio  Comunale,  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’oggetto sopraindicato.

1



D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2014

Alle ore 20:30 entra il Consigliere Ventura.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITO l’Ass. Faraldi che illustra e legge la relazione;

UDITO il consigliere Malivindi che chiede alcuni chiarimenti sui dati del rendiconto;

UDITO il consigliere Iachino che chiede chiarimenti sulle somme per sanzioni del C.d.S. e proventi 
dei  parcheggi,  nonché  la  destinazione  dei  proventi  derivanti  dalla  Regione  per  trasporto 
transfrontalieri;

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro  organismi,  sono  stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento  della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che  pertanto  con  decorrenza  01.01.2015  è  entrata  in  vigore  la  nuova  contabilità 
armonizzata di cui al citato D. Lgs. 118/2011;

RILEVATO tuttavia  che  il  rendiconto  relativo  all’esercizio  2014,  per  gli  enti  che  non  hanno 
partecipato  al  periodo  di  sperimentazione,  deve  essere  approvato  secondo  le  regole  vigenti 
nell’esercizio  2014,  e  pertanto  applicando  i  principi  precedenti  alla  modifica  di  cui  al  D.  Lgs. 
118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, e secondo gli schemi di cui al DPR 
194/1996;

CONSIDERATO  che il  Comune di  Ventimiglia  non ha partecipato  alla  sperimentazione di cui 
all’art. 78 del D. Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il  
rendiconto,  il  quale  comprende  il  Conto  del  Bilancio,  il  Conto  Economico  ed  il  Conto  del  
Patrimonio”;

RICHIAMATO  l’atto n. 73 del 9.4.2015 con cui la  Giunta comunale ha approvato, ai sensi del 
Decreto  Legislativo  18.08.2000  n°  267,  la  relazione  al  rendiconto  della  gestione  per  l’esercizio 
finanziario 2014;

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2014, predisposto sulla 
base dei modelli previsti dal D.P.R. 194/1996,  è composto da:
• Conto del Bilancio 
• Conto Economico 
• Conto del Patrimonio 

ed è corredato dai seguenti allegati obbligatori: 
 relazione illustrativa della Giunta sulla gestione; 
 relazione dell’Organo di Revisore;

2



D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2014

 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 
comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013;
 deliberazione del Consiglio Comunale n° 62 del 29.9.2014 riguardante la ricognizione sullo stato 
di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 prospetti  relativi  alle  entrate  e  alle  uscite  aggregate  per  codice  SIOPE  e  prospetto  delle 
disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n° 112, convertito nella Legge 6 
agosto 2008 n° 133;

DATO ATTO che la relazione sulla gestione esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta 
sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenzia i criteri di 
valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, analizza inoltre gli scostamenti principali 
intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati;

DATO ATTO che è stato operato il riaccertamento dei residui attivi  e passivi di cui all’art.  228 
comma  3  TUEL,  ad  opera  del  Dirigente  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari,  sulla  base  dei  dati 
comunicati da ogni Responsabile del Servizio per i settori di propria competenza. Le risultanze del 
riaccertamento  dei  residui  sono evidenziate  analiticamente  nell’Elenco dei  residui  attivi  e passivi 
mantenuti (Allegato n. 2);

CONSIDERATO che:

 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 2.165.232,23;
 il fondo di cassa al 31.12.2014 risulta pari ad €  10.721.946,90; 
 il conto economico evidenzia un risultato positivo pari ad €  1.176.806,68; 
 il conto del patrimonio evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2014 di €  47.252.889,38 ;

DATTO ATTO che:
per quanto riguarda il Patto Interno di Stabilità per l’anno 2014, di cui alla Legge di stabilità n° 183 
del 12/11/2011 e ss.mm.ii., si evidenzia il raggiungimento  dell’obiettivo in termini di competenza 
mista;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato all’Organo 
di Revisione via e-mail in data 1.4.2015;

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2014 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del 
conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con relazione registrata al n. 4 del 8.4.2015, ai 
sensi dell’art. 239, lett. d), del D. Lgs. n. 267/2000;

PRESO  ATTO che  lo  schema  di  Rendiconto  comprensivo  dei  suoi  allegati  e  della  relazione 
dell’Organo  di  Revisione  viene  depositato  ai  consiglieri  comunali  con  nota  prot.  n.  16/rag.  del 
10.4.2015;

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Dirigente 
la Ripartizione Finanziaria;

CON  VOTI favorevoli  n°  10,  contrari  n°  4  (Nazzari,  Ventura,  Malivindi  e  Iachino)  e  astenuti 
nessuno, resi ed espressi per alzata di mano dai componenti presenti;

3



D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2014

DELIBERA

1)DI APPROVARE  il  rendiconto  della  gestione  finanziaria  per  l'esercizio  2014  ai  sensi 
dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n° 267, conservato in atti che costituisce parte integrante 
e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  composto  da  Conto  del  Bilancio,  Conto 
Economico, Conto del Patrimonio e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2014” 
e  “Relazione  del  Collegio  dei  Revisori”  di  cui  agli  allegati  3)  e  4)  che  formano  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concreta 
nelle seguenti risultanze finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2014

Residui Totale
Fondo di cassa al
1° gennaio 2014

-
10.761.308,11              

RISCOSSIONI 5.912.598,12 29.842.413,28              
PAGAMENTI 9.247.371,38 29.881.774,49              

10.721.946,90              
-                                   

-                                   
13.530.576,95              
22.087.291,62              

8.556.714,67-                 
2.165.232,23

Differenza
AVANZO (+) o DISAVANZO (-)

Differenza 
RESIDUI ATTIVI
RESIDUI PASSIVI

23.929.815,16
20.634.403,11

Fondo di cassa al 31 dicembre 2014

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2014

GESTIONE
Competenza

-

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2014

Fondi di ammortamento 0,00
Fondi vincolati 475.983,18
Fondi per il finanizamento di spese in conto capitale
Fondi non vincolati 1689249,05
TOTALE 2.165.232,23

CONTO ECONOMICO
IMPORTI 
PARZIALI

IMPORTI 
TOTALI

IMPORTI 
COMPLESSIVI

A)  PROVENTI DELLA GESTIONE   
 1) Proventi tributari 18.216.771,17  
 2) Proventi da trasferimenti 2.303.055,66  
 3) Proventi da servizi pubblici 2.973.381,08  

 4) Proventi da gestione 
patrimoniale 721.692,34  

 5) Proventi diversi 614.114,48  

4



D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2014

 6) Proventi da conc. di edificare 0,00  
 7) Incrementi di immobilizzazioni 0,00  
 8) Variazioni rim. prod. di lavoraz. 0,00  

  TOT. PROVENTI GESTIONE 
(A) 24.829.014,73  

B)  COSTI DELLA GESTIONE   
 9) Personale 6.228.335,92  
 10) Acq. di materie prime e/o Beni 284.174,72  
 11) Variazioni rimanenze acq. Beni 0,00  
 12) Prestazione di servizi 13.447.206,04  
 13) Godimento beni di terzi 60.650,54  
 14) Trasferimenti 2.119.458,19  
 15) Imposte e tasse 488.320,92  
 16) Quote di ammort.to d'esercizio 645.147,65  
  TOT. COSTI GESTIONE (B) 23,273.293,98  
RISULTATO DELLA GESTIONE (A - B )  1.555.720,75  

  

C)  PROV./ONERI DA AZ. 
PARTEC.   

 17) Utili 0,00  
 18) Interessi su capitale di dotazione 0,00  
 19) Trasferimenti 0,00  
  TOTALE ( C )  0,00  
RISULTATO DELLA GEST. 
OPERATIVA  1.555.720,75

D)  PROVENTI ED ON. 
FINANZIARI   

 20) Interessi attivi 7.618,85
 21) Interessi passivi 304.704,93
  TOTALE ( D ) (20-21) -297.086,08 1.258.634,67
E)  PROVENTI ED ON. STRAORD.   
 Proventi   
 22) Insussistenze del passivo 1.986.736,84  
 23) Sopravenienze attive 0,00  
 24) Plusvalenze Patrimoniali 0,00  
 Tot. Proventi (e.1) 1.986.736,84  
 Oneri  
 25) Insussistenze dell'attivo 1.724.623,13  
 26) Minusvalenze patrimoniali 0,00  
 27) Accantonamento x svalut. crediti 172.791,93  
 28) Oneri straordinari 171.149,77  

 Tot. Oneri (e.2)  2.068.564,83

 TOTALE ( E ) (e.1 - e.2)  -81.827,99
RISULTATO ECONOMICO ESERCIZIO 

(COMPL. D + TOT. E)   1.176.806,68

a) il conto del patrimonio nelle seguenti risultanze  

CONTO DEL PATRIMONIO ( ATTIVO )

 CONSISTENZA 
INIZIALE AL 
01/01/2014

VARIAZ. DA C/FINANZIARIO VARIAZ. ALTRE CAUSE Consistenza 
finale al 

31/12/2014  +  -  +  - 

A )
IMMOBILIZZAZION
I  

5



D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2014

 1) IMMATERIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 2) MATERIALI 67.047.721,26 4.123.997,70 2.600,00 2.392.556,60 4.463.522,98 69.098.152,58
 3) FINANZIARIE 13.451.626,80 0,00 0,00 0,00 172.791,93 13.278.834,87
 TOTALE 80.499.348,06 4.123.997,70 2.600,00 2.392.556,60 4.636.314,91 82.376.987,45

B )
ATTIVO 
CIRCOLANTE

 1) RIMANENZE 10.800,00 0,00 0,00 10.800,00 10.800,00 10.800,00
 2) CREDITI 19.767.190,02 28.021.374,95 34.143.233,02 103.171,00 35.084,00 13.713.418,95

 
3) Disponibilità 
liquide 10.761.308,10 29.842.413,28 29.881.774,49 0,00 0,00 10.721.946,89

 TOTALE 30.539.298,12 57.863.788,23 64.025.007,51 113.971,00 45.884,00 24.446.165,84
C ) RATEI E RISCONTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOT. ATTIVO (A+B+C) 111.038.646,18 61.987.785,93 64.027.607,51 2.506.527,60 4.682.198,91 106.823.153,29
 

 CONTI D'ORDINE

D ) 
OPERE DA 
REALIZZ. 18.331.859,49 1.767.830,28 7.205.215,27 0,00 0,00 12.894.474,50

CONTO DEL PATRIMONIO ( PASSIVO )

 CONSISTENZA 
INIZIALE AL 
01/01/2014

VARIAZ. DA C/FINANZIARIO VARIAZ. ALTRE CAUSE Consistenza 
finale al 

31/12/2014  +  -  +  - 

A ) PATRIMONIO NETTO  
 1) PATRIMONIALE 45.577.634,53 35.283.789,47 33.706.897,27 2.451.517,27 2.468.975,22 47.137.068,78
 2) BENI DEMANIALI 498.448,17 0,00 0,00 0,00 382.627,57 115.820,60
 TOTALE 46.076.082,70 35.283.789,47 33.706.897,27 2.451.517,27 2.851.602,79 47.252.889,38
B) CONFERIMENTI
 Trasferim. C/Capitale 36.200.952,08 1.050.324,78 2.715.055,93 0,00 1.830.585,79 32.705.635,14
 Concess.ni di edificare 10.633.780,01 587.102,24 59.709,39 0,00 0,00 11.161.172,86
 TOTALE 46.834.732,09 1.637.427,02 2.774.765,32 0,00 1.830.585,79 43.866.808,00
C ) DEBITI
 DI FINANZIAMENTO    6.475.183,01 0,00 742.854,55 0,00 0,00     5.732.328,46
 DI FUNZIONAMENTO 10.395.284,77 23.152.172,03 24.112.803,08 0,00 0,00 9.434.653,72
 Per anticipaz. da terzi 1.257.353,28 1.914.397,41 2.690.287,29 0,00 0,00 481.463,40
 TOTALE 18.127.821,06 25.066.569,44 27.545.944,92 0,00 0,00 15.648.445,58
D ) RATEI E RISCONTI 10,33 0,00 0,00 55.010,33 10,33 55.010,33

TOT.PASSIVO(A+B+C+D) 111.038.646,18 61.987.785,93 64.027.607,51 2.506.527,60 4.682.198,01 106.823.153,29
 
E )
 18.331.859,49 1.767.830,28 7.205.215,27 0,00 0,00 12.894.474,50

2) DI APPROVARE l’“Elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  eliminati/mantenuti  provenienti 
dall’esercizio 2014 e precedenti” conservato in atti;

6



D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2014

3) DI DARE ATTO  che,  per  effetto  della  presente  deliberazione,  l’ammontare  dei  residui 
attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:

ENTRATA: Residui attivi                €   13.530.576,95

USCITA: Residui passivi                 €   22.087.291,62

4) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2014:

o relazione illustrativa della Giunta sulla gestione; 
o relazione dell’Organo di Revisore;
o tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art.  228,  comma  5,  del  D.Lgs.  n°  267/2000,  definita  con  decreto  del  Ministero 
dell’Interno 18 febbraio 2013;
o deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  62  del  29.9.2014  riguardante  la 
ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei  programmi  e  la  salvaguardia   degli  equilibri 
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
o prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e prospetto 
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n° 112, convertito 
nella Legge 6 agosto 2008 n°133;

5) DI DARE ATTO che per quanto concerne il “Patto di stabilità interno” per l’anno 2014, di 
cui  alla  Legge  di  stabilità  n°  183/2011  e  ss.mm.ii.,  si  evidenzia  il  raggiungimento 
dell’obiettivo in termini di competenza mista, così come risulta dalla nota di trasmissione 
prot. n. 26832 del  30.3.2015 al MEF; 

6) DI DICHIARARE,  con voti  favorevoli  unanimi resi ed espressi per alzata  di mano dai 
componenti presenti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n° 267/2000.

La seduta e’ sospesa alle ore 20,55.

Il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, è conservato agli atti.

7



D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2014

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

f.to Domenico De Leo

  

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Simona D'Urbano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che,  ai  sensi  dell’art.  124  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Ventimiglia dal giorno dal 21 maggio 2015 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Lì, 21 maggio 2015
IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott.ssa Simona D'Urbano

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Ventimiglia, 21 maggio 2015             IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Dott.ssa Simona D'Urbano

TENORE  DI ESECUTIVITA’

ESECUTIVA IN DATA: 30 aprile 2015

X   IMMEDIATA - Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000

o Decorsi i DIECI GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del T.U.E.L. 18/08/2000

                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                 f.to  Dott.ssa Simona D'Urbano

COMUNICATA ALLA PREFETTURA DI IMPERIA

In data _____________ ai sensi dell’art. 135 – comma 2 - D.Lgs. 18.08.2000, n.267.

8


	DELIBERA
	1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2014 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n° 267, conservato in atti che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto da Conto del Bilancio, Conto Economico, Conto del Patrimonio e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2014” e “Relazione del Collegio dei Revisori” di cui agli allegati 3) e 4) che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concreta nelle seguenti risultanze finali:

